
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1109/2023

Determ. n. 954 del 31/07/2023

Oggetto: NOLEGGIO DI N° 1 APPARECCHIATURA MULTIFUNZIONE A COLORI MEDIANTE 
ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 28"  
NOLEGGIO - LOTTO 4; CIG DERIVATO ZF2225CCC4 - INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il Bilancio di Previsione 2023-2025 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022;

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione ed Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 

Determ. n. 954 del 31/07/2023 pag. 1/4



organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia; 

Vista la Determinazione dirigenziale n° 387 del 28/03/2023 con la quale il Direttore Generale della 
Provincia  di  Piacenza  ha  disposto  la  proroga  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  fino  al 
31/10/2023  confermandone  responsabilità  procedimentali,  funzioni  connesse  e  responsabilità 
gestionali;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 416 del 31/03/2023 con la quale la Dirigente dell’ufficio di 
Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti” ha preso atto di quanto disposto dal Direttore Generale con 
Determinazione 387/2023;

Premesso che tra le attività di competenza della P.O. “Provveditorato e Patrimonio” rientra anche 
quello  di  acquisizione  di  attrezzature  multifunzione  necessarie  allo  svolgimento  dell’attività 
istituzionale ed al funzionamento degli uffici dell’Ente;

Rilevato che i Dirigenti ed i Responsabili di struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti  
ed a realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto 
stabilito dal Regolamento di contabilità;

Dato atto che:

 con Determinazione n° 158/2018 si è proceduto all’adesione alla convenzione denominata 
“APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 28” NOLEGGIO – LOTTO 4 sottoscritta tra 
Consip e la società “KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.” (con  sede 
legale in Milano Via Monfalcone n° 15 - P.IVA 02973040963 Cod. Fisc. 01788080156) per 
una durata di 60 mesi.

La formula “full service” della suddetta convenzione comprende, nell’importo del canone 
trimestrale, anche l’esecuzione di un numero massimo di copie nel trimestre pari a n° 9.600 
per la  stampa a colori  e n° 2.400 per  la  stampa in bianco e nero;  le copie contrattuali  
complessive per i 60 mesi della durata della convenzione sono pertanto pari a n° 192.000 
per la stampa a colori e n° 48.000 per la stampa in bianco e nero; per le copie eccedenti è  
prevista la fatturazione al costo di € 0,015/cad + IVA per le stampe a colori ed € 0,0017/cad 
+ IVA per le stampe in bianco e nero;

 il contratto di noleggio con decorrenza dalla data di installazione (26/03/2018) è scaduto il  
25/03/2023 e la società ha provveduto al ritiro della multifunzione in data 12/04/2023 con 
contestuale verifica e stampa del rapporto delle copie effettuate nel periodo di noleggio dal 
quale risulta un’eccedenza pari n° 86.836 copie b/n e 13.075 copie/colori;

Precisato che è necessario procedere ad impegno di spesa per sostenere l’addebito delle copie b/n e 
colori eccedenti il massimale contrattualizzato, per un importo complessivo di € 343,75 + IVA (pari 
ad € 419,38 IVA inclusa);

Ritenuto pertanto di procedere all’integrazione dell’impegno di spesa n° 228 assunto sul capitolo 
1697 per un importo pari ad € 419,38; 

Richiamate al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

 la Legge 241/1990;

Determ. n. 954 del 31/07/2023 pag. 2/4



 il D.Lgs. 267/2000

 la Legge 56/2014;

 il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);

 il vigente Regolamento provinciale di Organizzazione;

 il vigente Regolamento provinciale di Contabilità;

 il vigente Statuto Provinciale;

DISPONE

1) di richiamare integralmente le considerazioni formulate in premessa, che costituiscono parte 
integrante del presente dispositivo; 

2) di  procedere  all’integrazione  dell’impegno  di  spesa  n°  228  assunto  al  capitolo  1697, 
assegnato al  sottoscritto,  per  un importo pari  ad € 419,38 come riportato nella  tabella  a 
seguire:

n° CAP di spesa
Anno di 

competenza 2023
Piano finanziario 

5° livello
COFOG COMP/FPV VINCOLO

1697

“noleggio di una multifunzione da 
adibire a stampante di rete e  

fotocopiatrice”, CIG  derivato: 
ZF2225CCC4

Affidatario: KYOCERA DOCUMENT 
SOLUTIONS ITALIA S.P.A

P.IVA 02973040963

Imp. n° 228

+ € 419,38
01.03.02.07.004 01.1 comp -----

3) di provvedere alla pubblicazione delle informazioni concernenti il presente affidamento sul 
sito  Internet  istituzionale dell’Ente,  all’apposita  sezione “Amministrazione Trasparente” ai 
sensi della normativa vigente ed in particolare:

 ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. 33/2013;

 ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

4) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all’efficace  svolgimento  delle 
competenze assegnate alla  scrivente struttura con i  provvedimenti  richiamati  in  premessa, 
nonché  all’adempimento  delle  direttive  ed  alla  realizzazione  degli  obiettivi  assegnati  al 
sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto disposto nel medesimo 
provvedimento ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Determ. n. 954 del 31/07/2023 pag. 3/4



(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 954 del 31/07/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 954 del 31/07/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1109/2023

Oggetto:  NOLEGGIO DI N° 1 APPARECCHIATURA MULTIFUNZIONE A COLORI MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 28" NOLEGGIO - 
LOTTO 4; CIG DERIVATO ZF2225CCC4 - INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 01/08/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 954 del 31/07/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  NOLEGGIO DI N° 1 APPARECCHIATURA MULTIFUNZIONE A COLORI MEDIANTE ADESIONE A 
CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 28" NOLEGGIO - 
LOTTO 4; CIG DERIVATO ZF2225CCC4 - INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 02/08/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


